Landolfo, pure non ha saputo ripeterne il racconto colla diligenza dovuta.

Landolfo ci narra infatti, trasformando a modo suo la storia vera di Lamberto,

come costui fosse ucciso a caccia da Azzone, figlio di quell' Ilduino, duca di

Milano, eh' egli aveva privato del regno e della vita. Il fanciullo però, che

Lamberto amava singolarissimamente, non sarebbesi indotto a compiere sì

gran fatto, ove un suo fedel servo non l' avesse spronato ed aiutato : « Con-

ce fortatus a servo omnia mala quae sibi et patri intulerat reminiscens, regem. .

.

« occidere statuit ». La fretta o la disattenzione con cui Bonvesin ha riepilo-

gato quest'ultima parte della narrazione Landolfiana è stata dunque la cagione

eh' ei trasmutasse in un « servo » il « nobilissimo » Ilduino. Ad onta di cotesta
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ini. Intravit paulo post rex Alboin cum Lon^obardis et, nulis .f°"'»
'» ?"«.

' ' o ' già guasta e deser-

oppugnantibus, cum cives a rege Lamberto essent in nimia quan-
cup^6"'°^"h;''p\^'

tifate occissi, capta est ab eo iterum civitas nostra ('); qui et tunc <=
"""'f'«'« ='"*.

temporis vi Papiam, ut dictum est, et etiam quamplurimas alias

civitates invasit <^^\ ipse quoque paulo post uxoris dolo gladio m« presto giacque
r TI ^ r r o vittima degl ingan-

peremptus furori suo finem imposuit (3). "' ^'' ^«^"'"•'J''-

V. Tertio a scelerato imperatore Fedricho primo, Ecclesie ^^"'"^1 Zftex.

Romane recalcitrante, qui, destructo Spolleto W, postmodum agre-
[^^^i^^iboiòiM.-

j;ato infinito exercitu septem annis Mediolanenses inquietavit (5).

VI. Denique iuxta civitatem castrametatus cum exercitu suo, f,"°
%^^^' p°.^*°

T '
1 assedio alla città

in quo erant .xv'". equitum vel id circha et pedites infiniti; erant '°° f°"'"'™° =•

sercito,ov erancoi

inesattezza il riassunto di Bonvesin ci viene tuttavia in taglio per purgare il

testo di Landolfo da un errore di copista, che lo macchia anche nella edizione

de' Monumenta. Dov' è detto in vero che Azzone, vedendo Lamberto assopito,

scelse una «spina acutissima ».« qua arrepta, vclut canem... ipsum tractare

a curavit » ; sarà da sostituire, seguendo il nostro, a «tractare» « mactare ».

(i) Cf. CEi, e. 42 A, col. 2: «Et anno Domini .v'^lxviii. Alboynus rex

« Logombardorum hanc civitatem violenter superavit atque destruxit, ut dicit

«cronica Bonvesini». Fonte della notizia è certo per il nostro Paul.

DiAC. op. cit. lib. II, cap. 25 ; ma la data è sbaghata; non si tratta né del 568